
HOTĂRÂRE nr. 922 din 20 august 2008 

pentru modificarea anexelor nr. 1-4 la Hotărârea Guvernului nr. 635/2008 privind structurile 

instituţiilor de învăţământ superior şi specializările/programele de studii universitare de 

licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de acestea 

EMITENT:     GUVERNUL  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 634 din 2 septembrie 2008  

Data intrarii in vigoare : 2 septembrie 2008 

 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    Anexele nr. 1-4 la Hotărârea Guvernului nr. 635/2008 privind structurile instituţiilor de 

învăţământ superior şi specializările/programele de studii universitare de licenţă acreditate sau 

autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de acestea, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 467 din 24 iunie 2008, se modifică după cum urmează: 

    1. La anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă", 

poziţia "Drept" va avea următorul cuprins: 

*T* 

 ┌──────────────────┬──────────────────┬────────┬─────────────────────────────┐ 

 │                  │                  │        │Drept                        │ 

 │                  │                  │  240   ├─────────────────────────────┤ 

 │"Ştiinţe juridice │Drept             │        │Drept comunitar              │ 

 │                  │                  ├────────┼─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │  180   │Ordine şi siguranţă publică" │ 

 └──────────────────┴──────────────────┴────────┴─────────────────────────────┘ 

*ST* 

 

    2. La anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă", 

poziţia "Arte" va avea următorul cuprins: 

*T* 

 ┌──────────────────┬──────────────────┬────────┬─────────────────────────────┐ 

 │                  │                  │        │Artele spectacolului*6)      │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 



 │                  │Teatru            │  180   │Teatrologie*7)               │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Scenografie                  │ 

 │                  ├──────────────────┼────────┼─────────────────────────────┤ 

 │                  │Cinematografie şi │        │Cinematografie, fotografie,  │ 

 │                  │media             │        │media*8)                     │ 

 │                  │                  │  180   ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Filmologie                   │ 

 │                  ├──────────────────┼────────┼─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Pedagogie muzicală           │ 

 │                  │                  │  180   ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Muzică religioasă            │ 

 │                  │                  ├────────┼─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Muzicologie                  │ 

 │                  │Muzică            │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Interpretare muzicală - canto│ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │  240   │Interpretare muzicală -      │ 

 │                  │                  │        │instrumente                  │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Compoziţie muzicală          │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Dirijat                      │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Artele spectacolului muzical │ 

 │"Arte             ├──────────────────┼────────┼─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Arte plastice*9)             │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Arte decorative              │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Design                       │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Conservare şi restaurare     │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Artă murală                  │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Pedagogia artelor plastice şi│ 



 │                  │                  │        │decorative                   │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │Arte plastice,    │  180   │Istoria şi teoria artei      │ 

 │                  │decorative şi     │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │design            │        │Ceramică - sticlă - metal    │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Arte textile - design textil │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Modă - design vestimentar    │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Scenografie şi eveniment     │ 

 │                  │                  │        │artistic                     │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Design ambiental             │ 

 │                  │                  │        ├─────────────────────────────┤ 

 │                  │                  │        │Artă monumentală             │ 

 └──────────────────┴──────────────────┴────────┴─────────────────────────────┘ 

*ST* 

_________ 

    *6) Se adaugă, după caz: Actorie, Regie, Păpuşi-Marionete, Coregrafie. 

    *7) Se adaugă, după caz: Management cultural, Jurnalism teatral. 

    *8) Se adaugă, după caz: Regie de film şi TV, Imagine de film şi TV,  Multimedia: sunet-

montaj, Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie. 

    *9) Se adaugă, după caz: Pictură, Sculptură, Grafică, Fotografie -  videoprocesarea 

computerizată a imaginii." 

 

    3. La anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă", 

poziţia "Ştiinţe inginereşti", domeniul de studii universitare de licenţă "Ingineria 

autovehiculelor" va avea următorul cuprins: 

*T* 

 ┌──────────────────┬───────────┬─────────────────────────────────────────────┐ 

 │                  │           │Construcţii de autovehicule                  │ 

 │                  │           ├─────────────────────────────────────────────┤ 

 │"Ingineria        │    240    │Ingineria sistemelor de propulsie pentru     │ 

 │autovehiculelor   │           │autovehicule                                 │ 

 │                  │           ├─────────────────────────────────────────────┤ 

 │                  │           │Autovehicule rutiere                         │ 



 │                  │           ├─────────────────────────────────────────────┤ 

 │                  │           │Echipamente şi sisteme de comandă şi control │ 

 │                  │           │pentru autovehicule                          │ 

 │                  │           ├─────────────────────────────────────────────┤ 

 │                  │           │Blindate, automobile şi tractoare"           │ 

 └──────────────────┴───────────┴─────────────────────────────────────────────┘ 

*ST* 

 

    4. La anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă", 

poziţia "Ştiinţe militare şi informaţii" va avea următorul cuprins: 

*T* 

 ┌─────────────────┬────────────────┬────┬────────────────────────────────────┐ 

 │                 │                │    │Conducere interarme - forţe terestre│ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Conducere interarme - forţe navale  │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Conducere interarme - forţe aeriene │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Conducere logistică                 │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Managementul organizaţiei           │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │"Ştiinţe militare│Ştiinţe militare│180 │Comunicare şi relaţii publice -     │ 

 │                 │şi informaţii   │    │informaţii                          │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Psihologie - informaţii             │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Management economico-financiar      │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Securitate şi apărare               │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Conducere militară                  │ 

 │                 │                │    ├────────────────────────────────────┤ 

 │                 │                │    │Comunicare publică şi interculturală│ 

 │                 │                │    │în domeniul securităţii şi apărării"│ 

 └─────────────────┴────────────────┴────┴────────────────────────────────────┘ 

*ST* 


